
 

 

All'Albo online 

Al sito web dell’Istituto  

Agli atti 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 

10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 

l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” 

PROGETTO : “SMART CLASS 'NO ONE LESS BEHIND” - CUP J62G20000310007 

- Determina a contrarre per aquisto materiale pubblicitario   

- CIG Z9E2EB7A97 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 

marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 

2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Fara Filiorum Petri (Ch) 
 Via San Nicola , 2 C.A.P. 66010 

          Tel. 0871/70126 Fax 0871/79665 C.F. 80002270694 
 

                                                 www.icfarafpetri.edu.it 
chic83000g@istruzione.it                                                          chic83000g@pec.istruzione.it 
 
                                                         

 

http://www.icfarafpetri.edu.it/
mailto:chic83000g@istruzione.it
mailto:CHIC83000G@PEC.ISTRUZIONE.IT




dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, 

[…] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, 

[…] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 

ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 

acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 

avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.  

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 

450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque 

ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro »” 

 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che 

“le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 

50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che L'ANAC 

con proprie linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le 

stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente 

articolo 



VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, publicita' e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 

4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee 

Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  

l'approvazione  del   programma   annuale   si   intendono autorizzati 

l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese  ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca 

Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al 

Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni 

e servizi 

 

VISTA  la  delibera  n.  2  del  Collegio  dei  Docenti  del 04/12/2018 dell’atto di 

indirizzo del Piano triennale dell’Offerta Formativa;   

 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto del 07/01/2019: ”PTOF –Piano Triennale 

dell’Offerta Formativa; 

 

VISTA          la delibera del Consiglio d’Istituto del 15/11/2019 : Revisione annuale  PTOF; 

 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 06/12/2019 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2020; 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto sulle Attività negoziali ; 

 

VISTO  l’avviso prot. n° 4878 del 17/04/2020 concernente “Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo 
di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per 
l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità 
anche nelle aree rurali ed interne”; 

 

VISTA la nota autorizzativa al progetto e l’impegno di spesa con nota Prot. 

AOODGEFID/10435 del 05/05/2020 che determina l’avvio delle attività e il 

contestuale avvio della spesa; 



RILEVATO che l’importo della spesa rimane  in quello di competenza del Dirigente 

Scolastico previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 

129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento,  da  parte  del 

dirigente scolastico,  affidamenti di lavori, servizi  e  forniture “inferiore  a  

10.000,00 euro” 

TENUTO CONTO delle precise responsabilità rispetto alla obbligatorietà delle misure di 

informazione e pubblicità previste nell’ambito dei progetti finanziati con i fondi 

FESR ; 

CONSIDERATO  che si rende necessario acquistare materiale pubblicitario nell’ambito del 

Progetto FESRPON SMART CLASS 1° CICLO; 

VERIFICATE le proposte delle Convenzioni Consip attive sulla piattaforma “Acquisti in rete” 

alla data del 13/10/2020 ; 

PRESO ATTO dell’impossibilità di procedere all’acquisto delle forniture tramite le 

Convenzioni CONSIP poiché alla data del 13/10/2020: 

- non risultano Convenzioni CONSIP attive relativamente alla fornitura da acquistare; 

- non risultano prodotti aventi le caratteristiche richieste per la realizzazione del progetto 

approvato  e autorizzato; 

VISTA           la determina Prot. n. 7595 del 13/10/2020 (verifica convenzioni Consip attive);   

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura risulta tale che per il suo affidamento 

non si rende necessario emettere avviso pubblico e/o procedere alla 

comparazione delle offerte di più operatori tramite indagine di mercato;  

EFFETTUATA una indagine esplorativa di mercato mediante consultazione dei listini 

presenti su Mepa e mediante richiesta di preventivo Prot. 7611 del 

13/10/2020 inviata alla Ditta Seri.mont Srl  di Fara Filiorum Petri; 

ACQUISITO  il preventivo di spesa – Prot. n. 7624 del 13 Ottobre 2020; 

TENUTO CONTO   può fornire il materiale di cui la Scuola necessita, rispondente alle esigenze 

qualitative e quantitative dell’Istituto, ad un prezzo congruo e conveniente 

rispetto ai prezzi di mercato e in tempi brevi, considerata l’imminente 

scadenza per la conclusione delle attività del Progetto; 

CONSIDERATO il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 

contrattuale per la qualità della prestazione effettuata, del rispetto dei tempi e 

dei costi pattuiti, della competitività del prezzo offerto ; 

RITENUTO altresì utile , vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento   

diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 

18 aprile 2016 alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni:  

 a) valore dell’acquisto di importo inferiore a € 40.000,00 euro previsto dalla 

vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; 

 b) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico 

economiche di acquisizione;  

  c) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse 

 umane  deputate allo svolgimento delle procedure di gara per le forniture di 

 beni o di prestazione di servizi dell’istituto;    

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura del materiale  ammonta ad  € 109,00 

IVA COMPRESA 
TENUTO CONTO  che questa Istituzione Scolastica, ai sensi di quanto previsto dalle Linee guida 

n. 4 dell’ANAC : 

 espleterà prima dell’ invio dell’ordine di acquisto le seguenti verifiche volte 

ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità : 

-Consultazione casellario ANAC 

-Verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC).  



Resta inteso che l’ordine sarà inviato solo in caso di esito positivo alle 

suddette verifiche. 

Per i restanti requisiti di moralità, l’Istituzione scolastica acquisirà apposita 

autodichiarazione resa dalla Ditta ai sensi e per gli effetti del Decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 

50/2016; 

VISTO il Programma Annuale 2020 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 

06/12/2019; 

CONSAPEVOLE     delle responsabilità e delle sanzioni penali previste dall’art. 76 D.P.R. 

28/12/2000, n. 445 e s.m.i. in caso di false attestazioni e dichiarazioni 

mendaci, sotto la propria responsabilità; 

SENTITO    il Direttore S.G.A.; 

VERIFICATA la congruità della spesa da sostenere; 

VISTA   la normativa sulla tracciabilità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 come 

   modificato dal D.L. 187/2010, convertito con modificazioni nella Legge n. 

   217  del 17/12/2010;  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, 

tramite buono d’ordine, della fornitura avente ad oggetto l’acquisto di materiale pubblicitario 

all’operatore economico Serimont Srl di Fara Filiorum Petri  P.I. 01940020694  per i motivi 

citati in premessa, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e del D.I. 129/2018.  

Art. 2 – Importo 

 L’importo per l’affidamento della fornitura dei beni di cui sopra è di € 89,35 + IVA € 19,65 per un 

totale di € 109,00. 

Di impegnare la spesa di cui sopra al piano di destinazione A03.3 SMART CLASS 10.8.6A 

FESRPON-AB-2020-72 per le finalità di cui sopra.  

Art. 3 – Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere consegnata in tempi brevi dall’invio del buono d’ordine da parte 

di questa Istituzione scolastica.  

- incarica la sezione “Contabilità e Patrimonio” della segreteria dell’Istituzione Scolastica ad 

emettere mandato di pagamento a favore della Ditta, dopo la presentazione di regolare 

fattura elettronica e il positivo esperimento della verifica di regolarità contributiva (DURC) 

prescritta dalla vigente normativa.  

Art. 4 – Principi in materia di trasparenza 

Si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art.29 del D. Leg.vo n. 50/2016).  

Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Ivana Marroncelli.  

Il Dirigente Scolastico 

                    Prof.ssa Ivana Marroncelli 
        Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  

                        dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2020-10-14T09:20:26+0200
	MARRONCELLI IVANA




